2. Cor. 5.

d.

Sup. ca. I.

C A P. XII. COM. 291
qui ducitur ad victimā, ignorans quid passurus sit. In huiusmodi etiā prophetis: in quibus aliquid dicitur a Propheta, & in illi persona de Christo, aliqua sunt quae Prophete tātū cōueniunt, neq; oportet omnia Christo accōmodare. Iā verò significaciones oēs vocis. Hebrez q̄h& aliph, optimè Christo quadrat. Ipse enim verus est agnus à quo D. Ioān. Ecce agnus Dei. Ioān. 1. d. ecce q tollit peccata mundi. Māsuet⁹, qui cū maledicetur, nō cōminabatur de quo Isaías. Quasi agnus Christi. Ia. 53. b. tam rōndente se obmutescet, & nō aperiet os suū. In 1. Pet. 2. nocēs, qui peccatum nō fecit, neq; dolus iniūctus est in ore eius. Talis enim decebat, ut nobis esset pontifex. Heb. 7. d. sanct⁹, innocēs, impollutus, segregatus à peccatorib⁹, & excelsior celo factus, qui nō habet necessitatē quotidie (quemadmodū sacerdotes) prius pro suis deliciis hostias offerre, deinde pro populi. ipse bos, qui ingū Crucis portauit, q ait. Tollite iugū meū super vos, & Mat. 11. d discite à me. Et in eadē Crucē pro nobis oblatus est hostia & sacrificiū pro peccatis. Ipse agnus afflēfact⁹: dīdicit enim ex his quae passus est, obediētiā. Ipse agnus electus, de quo spōsa. Electus ex milib⁹. Et in Ila. Cant. 5. c. ia, Ecce puer meus quē elegi. Ipse princeps & ductor Isa. 42. a noster: qui ut bonus Pastor proprias oves vocatno. Ioān. 11. c minat⁹, & ante eis vadit, & quesib⁹ le quādū. Et qui Ioān. 3. b. sequitur me, ait, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ. Et in Apocalypsi. Hi sequuntur agnūs quod Apoc. 14. cōspicent. Et quidē agnus hic agnōs vult esse iūos, ad Luc. 10. c quos dicebat. Ecce ergo nutrītō vos institut⁹ agnos inierū lupos. Pudeat sermū scrīre, sub Dño mihi. Dicite in Mat. 11. d quid, a me, quia mitis sum. Et Beati iūtes, q̄m ipsi pos. Mat. 5. a. fidē, vāctatā. Māsūm ligūtū sū pādūcās. Concl. Ita dīcā.

H

T. 2 Mittam⁹

292

COMEN. IN IER F.

Mitramus venenū mortiferū in cibo eius. panis pro omni cibo. Sed et vox Heb. δόνη lechē, & cibū, & escā, & quidquid dētibus scindit, significat: à radice δόνη la chā, q̄ edere, vesci, comedere significat. In Hebr. ad litterā habet. Corrūpamus lignum in pane eius. pro, in ligno panem vel cibum eius; vt sit transpositio præpositionis. Sic Iud. i. vbi nos legimus; Tradētes cūctā incendio ciuitatem, in Heb. est, iniecerūt in ignem ciuitatem: pro, ignem in ciuitatem. Hyppallege. sic hic noster interpres apertiū dixit, mittamus lignū in panē eius. Intelligent autē nonnulli per lignū, lignum lethale, vt taxū, aut aliā arborē cui⁹ lignū sit mortiferū: vt dicant, ligno minutatim conciso venenatum & lethale reddam⁹ cibū eius. Rab. Dau. corrūpamus lignū in cibos eius, fructūm eius. hoc est, perdamus arborē cum fructu suo, quasi dicat, occidamus Prophetā, vt cum ipso pereat prophetia eius, ne nobis tristia & infelicia, & ingrata prophetet. Vox Heb. γε hēs, lignū, & arborē significat. D. Hie. Mittam⁹ lignū in panē ei⁹. Crucē videlicet in corpº Saluatoris. ipse enim est, qui ait. Ego sum panis, qui de celo descēdi. &, Caro mea verē est cibus. Vel alter. Corrumpam⁹ ligno, hoc est, morte ignominiosa crucis, panē ei⁹, doctrinā nempe ei⁹, quasi dicat. Nemo iā crederet verbis ei⁹, ex quo vide rit eum morte turpissima danatum. Sic in Sapientia. Morte turpissima condemnemus eum, erit enim ei respect⁹ ex sermonibus illius: hoc est, ex eo erit respect⁹ sermonibus illius: vt sit Hyppallage, & trāpositio præpositionis, quasi dicat. ratio habebitur sermonū ipsius, iuxta eum. contēnentur illius sermones, cùm ipsum ita cōtumeliose viderint tractari. Vnde subdit.

Hæc co-

Ioan. 6. e.

Sap. 2.

C A P. XI.

293

Hæc cogitauerint, & errauerūt: excēcauit enim illos malitia eorum. Et nescierunt sacramēta Dei. De quo sacramento & mysterio ineffabili D. Paulus. Loquimur, ait, sapientiam inter perfectos: sapientiam vero non huius seculi, neq; principum huius seculi qui destruuntur: sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est, quam prædestinavit Deus ante secula in gloriam nostram, quam nemo principum huius seculi cognovit. Si enim cognouissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent. Et, Prædicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocatis Iudeis, atque Græcis, Christum Dei virtutem, & sapientiam. Et placuit Deo per stultitiam prædicationis saluos facere credētes: et verbū crucis pereuntibus quidem stultitia est: nobis autem qui salvi facti sumus, virtus Dei est. Et eradamus eum de terra viuentium, & nomen eius nos memoretur amplius. Vt pudeat nempe suos, vel ipsum nominare. Maledictus enim erat & execrabilis Deut. 21. omnis qui pendebat in ligno. Sed Christus factus est d. pro nobis maledictū, vt nos benedictionibus cumula Philip. 2. ret. Sed & Deus exaltauit illum, & dedit illi nomen su b. per omne nomen: vt in nomine eius benedicatur omnes gentes. Neq; enim est aliud nomen sub celo datū Act. 4. b. hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri. Chal. Paraph. Disperdamus eum de terra Israēl. Septua. Conteramus eum de terra viuentium. Vox Heb. à radice קָרַת carath, quod succidere, & excidere significat. Excidamus eum de terra viuentium: sumpta metaphora ab arboribus, quæ succiduntur. Noster interpres optimè sensum reddit, Eradamus eum de terra viuentū.

T 3

per-

294 C O M M E N . I N I E R E .

perdamus eum , vitam ei auferamus , ne amplius inter viuentes in terra connumeretur . Tu autem Domine Sabaoth qui iudicas iustè , & probas renes , & corda , videam vltionem tuam ex eis . Ad te , inquit , confugio in tanta hostium meorum iniuitate , qui iudex iustus es , neque quidquam latere te potest , cui etiā cogitationes cordium sunt manifestæ . Expēdis autem omnia summa equitate , ut reddas vnicuiq; iuxta opera sua , & cogitationes suas : fac ergo me videre vindictā , quā d illis su mas . Vel , cū tu , ait Propheta , meam cognoueris innocentiam , qui corda , hoc est , cogitationes , & renes , hoc est , desideria exploras : videoas etiam illorum iniuitatem , iustusq; Index sis , sume de illis pœnas . Id non appetitu vindictæ , sed zelo iustitiae loquitur : præ fertim cū Dei causa ageretur , impedire q; vellent prophetam . Vel , rāquam propheta id quod futurū erat , prædictit : vt dignas de illis De° sumeret pœnas , quod & suis oculis vidit Ieremias . D . Hieronymus . Iuxta assūpti corporis sacramentum loquitur filius ad patrem : & imprecatur iudicium eius , dum laudat iustitiam , & inspectorem renū & cordis inuocat Deum : vt ipse reddat populo quod meretur , & dicit , Videam vltionem tuam ex eis : eorum videlicet , qui in scelere perseverant , & non corū qui vertuntur ad pœnitentiā : de his enim ait in cruce . Pater ignosce illis : non enim sciūt quid faciūt . Vox Heb . יְהֹוָה בְּחֵן , probans , probare , examinare , & explorare significat . Renes autem & cor , pro affectibus & cogitationibus , & intimis qui busq; hominis sumuntur . Vox Heb . רְנֶה renes significat , est à radice כָּלַח calah , quod cōsumare , finire , perficere , & desiderare significat . inde renes dicūtur , φ
in illis .

Ite. 23.

C A P . XI .

295
in illis sit desiderium coitus : & pro omni desiderio sumuntur . vel quod in illis collocetur vis consultādi , & consummaudi consilium . Ex corde autem dixit Chri stus prodire cogitationes prauas , homicidia , adulteria . &c . Chald . Para . Et Dominus exercitū iudex veritatis , in cuius cōspectu manifesta sunt renes & cor . Tibi enim reuelavi causam meam . Septuag . significatiō meam . Chald . Para . quia corā te dixi iniuriam meam . Vox Heb . יְהֹוָה בְּחֵן , item , causam , iudicium , contentiō nem , & omnē plagā significat . Reuela Dño viā tuā , & spera ia co : & ipse faciet . Et educet quasi lumen iu stitiam tuam , & iudicium tuum tanquā meridiē , ait Propheta . Mihi vindi cā , ait Dns , & ego retribuā . Exi . D. ut . 32 . mīc iustitiae indicū est , reuelare Deo causam suā , omnia illi cōmittere . Sūt qui hominib⁹ causam suā reuelant : id tantū molūtūt , vt illorū causa iusta appareat hominibus : nihil interim curantes , quid de illis Deus iudicet . Sunt & qui nemini reuelant , eo tantū contenti , quod suo iudicio iusti sint , superbi , elati , se ipsos amantes , & sibi placentes in cōfusionē ipsorū . Vtrūq; fugiendū docet Apostolus , dicens . Mihi autē pro minimo est vt à vobis iudicer , aut ab humano die . Sed neq; me ipsum iudico . qui antem iudicat me , Dns est . D . Hie de Christo hac ratione verba hæc interpretantur . Reuelat patri , & aperit causam suam : quia nullo suo merito , sed scelere populi crucifixus est , dicēs : Ec . 10. 14 . d . ce venit princeps mundi huius , & in me non habet quidquā . Propterea hæc dicit Dominus ad viros Anathoth , qui querunt animam tuam . etc . Suscipit Dominus supplicationem Prophetæ propheticō spiritu factā , qua dixerat . Videam vltionem tuam ex eis : & punitionem mi

T 4

natur,

296

COMEN. IN IERE.

natur, & quosdam in bello interficendos dicit, alios famie perituros. Sermo autem est ad viros Anathoth, quod illi in primis Ieremiam conciuem suum affixerint. *Hac dicit Dominus.* Hoc est, Ego Dominus hoc dico: Deus enim loquitur. Ponitur tertia persona pro prima: quod in prophetis praesertim frequenter sit. *qui querunt animam tuam.* Chald, Pataph. Qui querunt occidere te. Phrasis Hebraica, querere animam alicuius, pro eo quod est, insidiari vitæ illis. Vox Heb. ψεψ, quæ animam significat, pro vita etiam sumitur. *Non prophetabis in nomine Domini.* Ne vaticineris. hoc est. Ne prædicas nobis captitatem, tanquam à Deo missus ad nos hac nobis nunciaturus: & nō morietis per manus nostras, non te interficiemus. Sup. ca. 2. riūs dixit, Et prophetæ prophetauerunt in Baal. adeò igitur creuerat idolatria, vt Deū veluti exosum haberent, vt non possent equo animo audire prophetas. Isa. 30. c. in nomine Domini prophetantes. Sic in Isa. Cesset à facie nostra Sanctus Israël. *Visitabo super eos.* Vox Heb. ψεψ pacad, quæ visitare significat, in bonam & malam partem sumi solet. quando in bonā, accusatiuum habet: vt in Psal. Visita nos in salutari tuo, quādo in malam, construitur cum ḥyhal, quod est super, vt hic idē est autem, quod in aliquem animaduertere, pœnas ab aliquo deposcere, recordari delicti alicuius vt puniatur. annum visitationis eorum. Tempus visitationis. Non it Dominus quamdiu expectare debeat, præfixit unicusq; terminum suum, sibi tantum notum & manifestum. Nescitis diem neq; horam. Estote ergo parati, quia qua hora non putatis filius hominis veniet.

Mat. 25. 4.
Luc. 21. c.

ARGV

C A P. XII.

297

A R G V M E N T V M.

Propheta impiorum prosperitatem admiratur: rametsi Deum iustum fateatur. Prædictus Deus Ieremias, grauem afflictionem euenturam illi Ierosolymis. Relinquit populus Iudeorum à Deo. Inuehitur in pastores populi seductores. Vicinis Götibus Iudeam in festantibus minatur interitum.

G C A P. XII.

V S T V S quidem tu es Domine, si disputem tecum: veruntamen iusta loquar ad te; *¶ Quare via impiorum prosperatur:* bene est omnibus qui prevaricantur, & inique agunt. 2. Plantasti eos *¶ 7* radicem misericordia: proficiunt & faciunt fructum: prope es tu o. Hebr. 1. ri eorum, & longè à remib; eorum. 3. Et tu Domine nostri mei, 13. vidisti me & probasti cor meum tecum: congrega eos quasi gregem ad victimam, & sanctifica eos in die occisionis. 4. V/sque quod lugebit terra, & herba omnis regionis siccabitur propter malitiam habitantium in ea: consumptum est animal, & volucere, quoniam dixerunt, Non videbit nouissima nostra. 5. Si cum pedibus currens laborasti: quomodo contendere poteris cum equis? cum autem in terra pacis securus fueris, quid facies in superbia Jordanis? 6. Nam & fratres tui & domus patris tui, etiam ipsi pugnauerunt aduersum te, & clamauerunt post te plena voce: ne credas eis cum locutus fuerint tibi bona. 7. Reliquum domum meam, dimisi hereditatem meam, : dedi dilectam animam meam in manum inimicorum eius. 8. Facta est mihi hereditas mea quasi leo in sylua: dedit contra me vocem, id est odiui eam. 9. Nunquid auis discolor hereditas mea mihi? nunquid auis tinctor per totum? venite, congregamini omnes be-

F 288

COMEN. IN IERE.

nes bestiæ terræ, properat ad deuorandum. 10 Pastores multi demoliti sunt vineam meam, conculauerunt partem meū: dederunt portionem meam desiderabilem in desertum solitudinis. 11 Posuerunt eam in dissipationem, luxitq; super me: Desolatione desolata est omnis terra: quia nullus est qui recognitet corde. 12 Super omnes vias deserti venerunt Vastatores, quia gladius Domini deuorabit ab extremo terra usq; ad extremam eius, non est pax vniuersæ carni. 13 Seminaverunt triticum, & spinas messerunt: hereditatem acceperunt, & non eis proderunt: confundemini a fructibus vestris, propter iram furoris Domini. 14 Hec dicit Dominus aduersum omnes vicinos meos pessimos, qui tangunt hereditatem, quam distribui populo meo Israhel: Ecce ego euellam eos de terra sua, & domum Iuda euellam de medio eorum. 15 Et cum euulsero eos, conuertar, & miserebor eorum: & reducam eos, virum ad hereditatem suam, & virum in terram suam. 16 Et erit: si cruditi didicerint vias populi mei, vi iacent in nomine meo, Viuit Dominus, sicut docuerant populum meum iurare in Baal: edificabuntur in medio populi mei. 17 Quod si non audierint, euellam gentem illam euulsione & perditione, ait Dominus.

EXPLANA TIO.

Ff. I. 50. **V**STVS quidem tu es Dominus, si disputem tecum, verumnamen iusta loquar ad te. Hoc est, iustus apparetis, quantumcunq; velim tecum disputare: adeò manifesta eit equitas ac iustitia tua, qua cuncta moderatis, vt nullis hominum argumentis obscurari possit. Ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris. Nihilominus proponam rationes alias, quæ iuste videntur, & nonnulli quam pios homines vexare solent: quod scilicet vidant

C A P. XII.

259

deant aliquando impios homines' prosperè & felicitè agere, omniaq; eis pro voto cuenire. Sic David in Psal. ne de diuina equitate & bonitate videatur dubitare, Quam bonus, ait, Israhel Deus his qui recto sunt corde. proponit deinde ea quæ nonnunquam illius animū vexabāt. Mei autē penè moti sunt pedes, penè effusi sunt gressus mei: quia zelaui super ini quos, pacē peccatorū vidēs, &c. Vide etiā. Hab. 1. & Iob 21. Chal. Paraph. Iustior es Dominus, quam ut contendam ante verbum tuum: veruntamen interrogationem iudicij ego interrogo à facie tua. Pro, iusta, in Hebreo εἰλιτρόν misphatim, hoc est, iudicia. Significat etiam interrogationem de rebus, quæ in iudicio venire solent in controversiam: expostulationem, rationes iustas, sive argumenta quibus videris contra ius agere, interpretari possumus.

Quare via impiorum prosperratur: bene est omnibus qui prævaricantur, & iniquè agunt. Hec est expostulatio. Iuxta Parata. Chal. videt loqui de prosperitate Nabuchodonosoris: sed quod deinde dicitur, prope es tu ori eorum, non videt Nabuchodonosori conuenire, cum infidelis ille esset, & idololatra, neq; in ore Deum haberet, sed Deos suos. Pro eo quod nos habemus, bene est, in Heb. εἰ λαύ, à verbo λαλά, quod est pacificum esse, tranquillum, felicem, & fortunatum, affluere bonorum accessione, prosperè habere. Septuag. abundantes facti sunt. Chald. Paraph. pacifice degunt. Pro eo autem quod nos habemus, qui prævaricātur & iniquè agūt, in Hebreo εἰ בָּגְדִ בָּגֵנ bogde baged, hoc est, prævaricantes prævaricationē, phrasis est Hebrewica. hoc est, impudentissime prævaricantur. Id no fier

300

COMEN. IN IERE.

ster interpres expressit duobus illis verbis, qui præuasi cantur, & iniquè agunt. *Plantasti eos et radices miserunt.* Prosperitatem significat, sumpta metaphora ab arboribus, quæ plantatæ radices agunt, quibus firmæ manent, ut non facile euelli possint. Chald. Paraph. Sustæ tasti eos, etiamen roborati sunt. Proficiunt et faciunt fructū. Eandē prosperitatem significat, in eadem perstās metaphoræ Arbores quæ plātatae radices agunt, crescūt, & fructus faciunt. Hoc ad diuitias, vel ad filiorū multitudinem referre possumus. Septuag. filios generaerunt, & fecerunt fructum. Chal. Paraph. Diuites facti sunt, & etiam possederunt substantias. *Propè es tu ori eorum, et longè à renibus eorum.* hoc est, assiduè habent te in ore; at in intimo eorum non habes locum. De te frequenter loquuntur, ut vel hac ratione sanctitatem simulent: sed cor & voluntas eorū longè est à te. Chal. Para. Prope sunt verba legis tuæ in ore eorū, & longè est timor tui à renib⁹ eorū. *Et tu Domine nosti me, vidiisti me, et probasti cor meum tecum.* hoc est, qua ratione erga te se habeat, exploratū habes; quod scilicet fidele sit, nihil præter te querat, quasi dicat. Cur igitur ego affligor, & persecutionem patior; illi autem prosperè habent? Congrega eos quasi gregem ad victimam. Pro, congregabis eos, ut sit responso propositæ questionis, quasi dicat, Illorum prosperitas, & felicitas parum durabit: cōgregabis enim eos in Ierusalem, quemadmodum congregari solent greges ad victimam, ut ibi omnes pereant. Vel congrega eos, ut nullus expostulationi locus remaneat, & ostendas te iustum: & tantillum permisisse prosperè habere, ut eleuās eos allideres. Sic

Psal. 72. in Psal. Deieci eos dum alleuaretur.

sunt

C A P. XIII.

301

sunt in desolationem! subito defecerūt, perierūt propter iniquitatem suam. In Heb. ὅπνη hatichem, euelle cos. Verbum πῆσι nathach, significat euellere, extitpare, eradicare, & transferre. Noster interpres, ut sensum apertiùs redderet, congrega eos, translulit. Chal. Paraph. Præpara impios, quasi oves ad victimam. Pro ad victimam, in Heb. est מְבַצֵּח letibchah, ad victimam & occisionem, trāsferre possumus. מְבַצֵּח tabach, enim mactare, & ingulare, & occidere significat. Et sanctifica eos in die occisionis, hoc est, præpara eos in diem occisionis, quasi dicat. Constitue illis diē quo occidendi sint. vel præpara, ut pecora quæ saginantur, ut occidantur. Hinc ergo absolvitur Questio proposita: dū permittantur impij prosperè agere, ut infeliciter ruant: saginātur, ut occidātur. Vnde Claudianus Poëta lib. 1.

Sæpe mihi dubiam traxit sententia mentem,
Curarent Superi terras, an nullus inesset
Reclor, & incerto fluarent mortalia casu.
Nam cum dispositi quæsi sem fœdera mundi,
Præscriptosq; maris fines, anniq; meatus,
Et lucis noctisq; vices, tunc omnia rebar.
Consilio firmata Dei, qui lege moueri
Sydera, qui fruges deuerso tempore nasci,
Qui variam Phœben alieno iusserrit igne
Compleri, Solemq; suo, porrexerit undas
Littora, tellurem medio libraverit axe,
Sed quum res hominum tanta caligine volvi
Appicerem, latosq; diu florere nocentes,
Vexariq; pios, rursus labefacta cadebat
Religio causæq; viam non sponte sequebar
Asterius, vacuo quæ semina currere motu

Affin

302

COMENIUS.

Affirmat magnumq; nouas per inane figurās. *Job n. 1101*
Forchua, non aucto regi, que nūmina sensu. *Job n. 1102*
Ambiguo, vel nulla putat, vel nefeta noſtri. *Job n. 1103*
Abstulerit hanc tandem Ruffini panarium multum, *Job n. 1104*
Assoluitq; Deosiam, non ad culmina verum, *Job n. 1105*
Incessus creuisse queror, collususq; in aliis, *Job n. 1106*
Et lapsu maiore ruit, *Job n. 1107* *Job n. 1108*
Usquequo lugebit terra? Vastationem terra Iudeorū p̄p̄
dicit, & quasi iatn facta quā spiritu prophētico p̄rum
debat, deplorat; velut interrogans, quādū ita vasta
ta permanṣura c̄sset. Vel videtur siccitatem aliquam
magnam propter peccata immis̄am à Deo, deplora
re. Causam autem tanti mali cōmemorat, maliciā nō
pe habitatorum terrae, quāe in tantam proruperat im
pietatem, vt quasi nulla esset Dei prouidētia, neq; res
humanas Deus curaret, dicerent auctoritatem, Deum
nullas sumpturū d̄ illis p̄nas. Vox Heb. *לְבָנָה* taebal,
lugebit, & desolabitur significat: propriè hominibus,
metaphoricè etiam inanimatis tribuitur. Chald. Par
aph. v̄sq; quo deserta erit terra? *Et herba omnis regionis*
siccabitur propter maledicēm inhabitantium in ea? Septuag.
& Chal. Paraph. omnis agri, habent. Vox Heb. *לְבָנָה*
haſareh, agrum, terrā, & regionem significat. *Conſump*
tum est animal, & valucere. Singulare pro plurali. Septua
gin. ad nihilum redacta sunt iumenta, & volatile. In
Heb. ad literam. defecit animalia, & volatile, pro, de
fecerant. vel subaudiendum est, vnumquodq; yesit
seculis, defecit vnum quodque ex animalibus, vt neq;
vnum remanserit, quo tam dixerūt, Non videbit nouissima
noſtra. Verba sunt impiorum negantum Dei prouid
entiam. Septuagin. Non videbit Deus vias noſtas.

Chal D.

C A P. XII.

303

Cald. Paraph. Non est reuelatus coram eo finis noſ
ter. Vox Heb. *תְּמִימָה* achārītū, nouissima, ultimā, fi
nem, & mercede quōd finis sit operis, significat, quād
dicat. Non curat finem nostrum, neq; ad eum perti
net, quam mercedem recepti simus pro operibus
noſtris, vel quid de nobis futurum sit. Vel iunquani
accidet, vt ab hoſiliis terra noſtra deuolletur; non
videbit id Deus, vel Prophēta qui nomine Dei hoc
nobis minatur. Si cum pedib; currēs laborasti: quomodo
cōtendere poteris cum equis? Diauis Hieronymus. si te cre
bra vicinarum gētiū captiuitas fatiganit, Moabitā
rum, & Ammonitarū, Philistinū, & Idumaeorū: quid
facies ad longam captiuitatem, que te Chaldaeū v̄l
que deductura est. Chaldaeos equitibus cōparat, quia
te vera illarum regionum exercitus gaudet equitatū
alias verò gentes memoratas pedib; cōparat, quo
niā ob locorum difficultatem, non tam pugnæ apto
sunt, quam latrocino. Si cū pedib; igitur currēs;
ait, latitudine defecisti: quid facies, si equis cursu
tuum volueris coquare? Septuag. Tui pedes currūt,
& dissoluūt te. Quomodo preparatis in equis? Chal.
Paraphra. Hec est responsio quā facta est ad Iere
miam Prophetam super interrogationē ſuā: Prophe
ta, ſimilis es tu viro, qui currat pedib; & claffatur: quo
modo ergo tu putas currere contra equos? vt fit ſen
ſus. Si tu in patria tua ignorasti, quid aduersum te
molirent cōciues tui, neq; potius cōſilia hominū cō
prehēdet: quomodo cōprehēdes cōſilia Dei de
prosperitate impiorum? Alij alia ratione interpretan
tur: vt ſint verba Dei ad Ieremiam, quibus illi p̄a
dictit grauem afflictionem, quam paſſus erat iero
ſoly.

304

COMEN. IN IER. E.

solum mis. Comparat autem ciues suos peditibus: equis
verò celerrimis, siue equitibꝫ Ierosolymitanos, quasi
dicat. Conatus es tuos in viam rectam adducere: quod
assequi non potuisti, imd fatiguerūt te, & affixerūt:
longè magis fatigaturi sunt te Ierosolymitani, inter
quos sunt pharisei, principes & viri potentes, & Rex,
qui te maiori odio prosequentur, magisq; affligerunt.
Hac sententia optimè vtemur in eos, qui cùm mino-
ra præstare non possint, maiora non verentur aggre-
di: & cùm in leuioribus temptationibus succumbant, ni-
hilominus maioribus se exponunt periculis, vt in illis

Ecclesi. 3. pereant iuxta illud. Qui amat periculum peribit in il-
lo. Sic videas nonnullos, qui cùm in priuata vita debi-
to suo minimè satisfaciant, sed in multis offendant;
nihilominus officia ambiunt, & aliorum curam assu-
mtere non timent, animi elatione & ambitione exca-
cati, & seducti. Cùm autem in terra pacis securus fueris, quid
facies in superbia Iordanis? Terrā pacis vocat Anathoth
patriā suā, vbi inter suos habitabat: vt meritò pacē &
securitatē promittere sibi posset. Per superbiam Iorda-
nis, Ierosolymam intelligit, vbi erant superbii & elati
homines, intumescentes sicut fluctus Iordanis, subau-
diendum est aliquid: est enim cōcisa oratio more He-
braico, quasi dicat. Fiduciam habebas in ciubus Ana-
thoth: & tamē insidias tibi struxerūt: quid ergo facies
in loco, in quo intumescent fluctus similes fluctibus
Iordanis? D. Hiero. de Iudeorum plebe orationem
hanc interpretatur, sicut & superiorem, hoc modo,
Et si in terra tua aliquam habuisti fiduciam; quid actu-
ra es, cùm Iordanem transieris, & illius gurgites susti-
nueris? Chald. Paraph. Et in planicie & terra pacis tu
fidis,

C A P. XII.

305

fidis, &c eadis; & quomodo tu putas facere contra be-
nas agri in elatione Iordanis? Et si super bona quibꝫ
ego bene feci Nabuchodonot regi Babylonis pediri,
ó Propheta, tu videns miraris: quid vbi primū ego
ostēdero tibi, quod ego facturus sum parribus tuis iu-
stis, q à seculo fuerūt, qui cucurrerūt sicut equi, vt fa-
cerent opera bona corā me? Etiā dixi eis, quod addu-
cerē sup filios eorum benedictiones, & cōsolationes
sicut aquas, quē descendunt cum inundatione in Ior-
danem. Pro, in superbia, in Heb. est περι bigon, Elatio-
nem, superbiam, tumorem, exaltationem significat.
Nam et fratres tui, et domus patris tui, etiam ipsi pugnauerunt
aduersum te. Sequenti hac oratione superior magis ex-
plicatur. Septuag. inobedientes fuerunt tibi. Chal. Pa-
raph. iniquè egerunt contra te. In Heb. 1721 bagdu, à
radice 723 bagad, quod prævaricari, fallere, fraudibus
aut dolo decipere, perfidè agere, mentiri ei qui ipsi
fidebat, significat. D. Hiero. de eadē Iudeorum plebe
hanc clausulā, sicut & superiorē interpretatur, sic di-
cens. In tantum grauissimis Iordanis operieris flucti-
bus, & equitū te de longè venientiū multitudine vasta-
bit, vt fratres quoq; tui Idumæi, & domus patris tui,
q de Lot stirpe nati sunt, Moab, & Ammō, etiā tēpo-
re necessitatis & angustiæ dimicet cōtra te, & insultet
tibi. Et clamauerunt post te plena voce. hoc est, summis
clamoribus: dicendo nēpe, moriatur, pereat. Hæc de
Christo optimè interpretari possum: aduersum quē
clamauerunt Iudei, Tolle, tolle, crucifige eū. Et, Non 102.19.c.
habemus regē nisi Cēsarē. Sep. hīch abent. Et ipsi cla-
mauerunt ex posterioribus tuis, congregati sunt. hoc
est, à tergo tuo clamauerūt cōtrate. Chald. Para. ipsi
quoq;

V

306

COMENIUS.

quoq; dixerunt aduersum te verba mala. Pro eo q; nos habemus plena voce, in Hebreis vox p̄d male, que implere, & cōplere, p̄ficerē, excidere, & cōgregare significat. aliquādo aduerbialiter sumit. sic accepit noster interpres. Ad uerbū autē, plenē, explicavit duo b̄ illis verbis, plena voce. clamare enim plenē est, clamare plena voce. Nō credis ei, cū loquacius fuerint tibi horaz hoc est, cū blandē tecum loquentur & amicē. Sic hostes nostri aliquando nobis blandiuntur, & amicē loquuntur. Sed cū semel hostes nōnos esse sciam⁹, nostramq; perditionē querere, noquaquā credendū est illis. Sine heretici sint, qui sub specie verbi nos decipere nituntur. sive ipse Satanás, qui plerūq; in angelū lucis se trāstigūrat: sive mīdus, qui dimitias & honores nobis pollūctur: sive caro, q̄d ille celbris suis nos tērat, ut ad peccatum deiat. Reliquā domum meā. Reliquā sc̄iūtū se Ierusalē, Templū & populū, & traditurum in manus hostium. Dñs cōmmitiatur: quod tamen vēluti coactū illorū scelerib⁹ id fecisse docet. cū alio qui vnicē & ex animo eos diligere. Præteritū pro futuro, quod in prophetis frequens est. Domū sāam, vocat templū. dimis̄ hereditatem meam. populum intelligit, de quo in Cant. 32. cō suo Moyses. Pars autē Dñi populus eius, Iacob fūniculus hereditatis eius. Dedi dilectionem animam meam in manū inimicorum eius. Urbē significat cūm templo, & vniuerso populo, quem vnicē diligebat. Chalda Pal., Tradidi populum qui orat dilectus corā me, in manū inimicorū saorū. In Hebr. יְהוָה, נָא et iediduth, dilectionē significat. Sic nē nulli trāferit, dilectionē animae meā. hoc est, quam ex animo diligebā. Idē est sensus in nostra versione. dilectionem animam meā, quā p̄p̄p̄ scilicet.

C A P. XII.

307

scilicet vt animam meam diligebat. Septua. codem modo transtulerunt, dilectam animam meā. Ut aperius de Christo sit testimonium, qui animam suam, hoc est vitam suam, tradidit in manus hostiū promūnū salutē. Vnde dicebat. Potestatē habeo ponendi animam meā, & potestatē habeo iterum sumēdi. Fuga est mihi hereditas mea quās leo in sylva deduc̄t̄ cōtra me vōcem, idē adiui eam. Vt homines in sylva audito rugitu leonis fugiūt, sic ego, ait Dñs, impūs vocibus huius populi coactus cum reliqui: & quenā vnicē diligebam, odio prosequutus sum. Hoc quidē fecit populus ille Iudeorum, cūm Dei cultū relicto, falsos Deos coluit. Sed & expressiās, cūm eum negauit, & crucifigi magnis vocibus postulauit. Nunquid auis discolor hereditas m̄: a m̄bi? Veluti admiratur Deus, quo modo Gentes aduerium populum Iudeorum congregatē sint, non aliter atq; aues congregari solent aduersus auem alienam, & insolentibus plumis ornatam. Quo genere dicendi inconstantia illius populi notat, qui modo Deum, modò idōla: nec vnuū gētis solum, sed omniū quē in circuitu erant, idōla colebat. D. Hier. per auem discolorē & tintam per totū, pauū intelligit, quo genere dicendi explicari ait Israēlis pulchritudinē, vt nihil esset bonorū, quod nō cerneret in eo. Chat. Par. sicut auis quē dispersa est, sic dispersa est hereditas in ea corā me: & sicut auis quē volat, sic cōgregabatur cōtra eā bestiæ agri, ut diripiāt̄ eā. Pro discolorē, in Heb. εἶδος labuah, tintā, & colorib⁹ varijs reperiam significat. Rab. Dan, ait significari auem multis colorib⁹ dispersam, ad quā cōgregātur aliquae, ut illam persequantur, ac deporcē, eo quod alla odio insat.

V. 2 profe

308

COMEN. IN IERE.

prosequuntur. Alij exponunt noctuam in aculis rubris aspersam, in quam aliq. aues inuolant. Alij. Num auis tintæ sanguine occisorū erit in circuitu super hereditatē meā? Et quū saturatae fuerint aues, venient bestię agri ad comedendum. Septuaginta habent. Nunquid sp̄c lūca hyēne hereditas mea mihi. quō idololatrię spurcitā significet. hyēna enim viuit cadaveribus mortuorum, nihilq; est immunditia, quo non vescatur. *Nunquid auis in tincta per totum.* In Heb. ad literam. Nunquid auis circum, super, vel contra eam. Noster interpres repetendam voluit vocem, tintam, antea positam: quasi dicat. Nunquid auis desuper circuitu tintæ? quod idem est, quod tintæ per totum. Alij. Nunquid aues sunt in circuitu aduersus eā? Sep̄. aut spelūca in circuitu eius super eā. Theodoretus. Non vrbē dūtaxat, sed etiam quę circum adiacent, hoc est ludæam, appellat speluncam hyēnę. *Venite cōgregamini omnes bestie terre, properate ad deuorandum.* Chaldaeos intelligit, quorum exercitus ex multis gentibus constabat. Vnde supra 1. cap. Quia ecce ego cōnocabo omnes cognationes regnorū Aquilonis. *Quod ibi communatus est, hic facit.* Venite congregamini, dicens. *Pastores mulii demoliti sunt vineam meam.* Per pastores, duces exercitus Chaldaeorum intelligit. Sic supra cap. 6. Ad eam venient pastores, & greges eorum. Vele etiam possimus principes populi intelligere: de quibus cap. 10. Quia stulte egerunt pastores, & Dominum non quæsierunt, propterea non intellexerunt, & omnis grex eorum dispersus est. *portionem meam desiderabilem.* In Hebreo est *חַמְדָתִי chemdathi*, 1. desiderij mei. Populum ludæorum vineā suam, & partem suam & portionem suam

C A P. XII.

309

suam desiderabilem vocat: si forte hac ratione illorū corda emollire posset. Sed tāta erat illorū duritia, & obstinatio, vt nihil his mouerentur. Obserua gradus. Demoliti sunt, conculcauerunt, dederunt in desertū solitudinis. Sic in Isaia. Auferam sp̄c eius, & erit in die *Isaia. 5.* reptionem: diruam maceriam eius, & erit in cōculcationem. Et ponam eam desertam, noui putabitur, & non iudicetur. &c. Sepes & maceria, timor Domini & custodia sui est, que si diruta & demolita fuerit, conculcatur misera anima à demonijs, dum omni generi spurcitā fœdatur. datut in desertū solitudinis, spoliata virtutibus, & Domino eam relinquēte. *Posuerunt eam in disputationē, luxitq; super me.* In Heb. *רֹאשׁוֹת semah,* posuit eam, hostis nempe, vel Deus. Noster interpres in plurali, posuerunt, dixit: vt cum præcedentibus cōnecteret. demoliti sunt, cōculcauerūt, dederūt. *Quod* autem ait, *luxit super me*, hunc habet sensum, hoc est, quod eam ego hostibus tradiderim, quasi dicat. lugendo de me conquesta est. Chal. Paraph. coram me. *Desolatione desolata est omnis terra, quia nullus est qui recognitet cor de.* Causam desolationis dicit, non attendere, Deum nempe, Dei beneficia, peccati fœditatem, constitutio nem nostram, finem nostrū, Dei verba, & quidquid nos ad iustitiam colendam incitare potest, & à peccatis retrahere. Chal. Paraph. quia non est homo, qui proponat animo timorem mei. Nonnulli pro desolatione, desolata transferunt, coniugentes cum superiori clausula, luxit super me desolata. Vox Hebr. *רֹאשׁוֹת semah,* participium, & nomen esse potest. Pro eo autem quod nos habemus, Quia nullus est qui recognitet corde, in Heb. ad verbum. quia non vir ponens

V 3

super

310 COMEN. IN IER E:

super cor. hoc est, qui curat, qui recognoscit. *Super omnes vias deserti venerunt vastatores.* Chald. Paraphra. super omnia excelsa deserti. Vox. Hebreo. *תְּגַיֵּן* sephaiim, loca edita significat. sensum ferunt optimè nos interpres. De eisdem Chaldaeis est sermo. Superius pastores, nunc deuastatores vocat. Pascit te aduersarius suis suggestionibus, & prauis cogitationibus quas immittit, de malect: neq; aliud molitur, nisi ut deuastet. Si talem pastorem admiseris, deuastatorem senties. *Quia gladius Domini deuorabit ab extremo terrae usque ad extremum eius.* Gladius Domini dicitur, quod Domino iubente exeratur ad punienda peccata. Totam autem terram Iudeam deuastandam prædict: quod magis explicat, cum subdit. non est pax in universitate carni. hoc est, bellum geretur aduersus omnes habitatores terræ. Non potest pacem Dei caro recipere. Si enim secundum carnem vixeritis, mortemini. Ex sapientia carnis intrinca est Deo. Et qui in carne sunt, placere Deo non possunt. Seminauerant tritum, et spinas messorum. De Prophetis intelligit, qui sanam doctrinam prædicauerunt, neq; tamen vila sequentia est emendatio: sed & in prophetas insurrexerunt, & eos persequuti sunt, & de malo in peius profecerunt. Diuus Hieronymus de Iudaïs interpretatur, hoc modo. Meliora expectauerunt, & venerunt peccata; sperabat prospera, & aduersa perpetui sunt. Sic quod bene incipiunt, male autem finiunt, & qui stultum contipit, & qui ingrato beneficium confert, seminant tritum, & spinas colligunt. hereditatem acceperunt, et non ea proderit. Quod scilicet ejiciendi essent ex terra, quam veluti hereditariam acceperant, & in captiuitatem deducendi. Sic superioris sententiae potest esse hæc interpretatio, ut accepisse hereditatem habitatibus eis, sit seminare triticum, optimum nempe principium habuisse, prosperè copiisse: spinas verò metere, sit è terra tandem ejici, & in captiuitatem abire. Nonnulli interpretantur, Agrotauerunt, & non profecerunt, quod quidam ita interpretabantur; Dolore quodam animi affecti sunt prophetæ, quod non profuerint verba eorum. Vox. Hebr. *רָחִים* nechilu, à radice *חַלָּה* chalah, hereditatem acciperet, & possidere significat. Si verò sit a radice *רָחַם* rachah, agrotare, dolere, dolere affici significat. confundemini à fructibus vestris propter iram furoris Domini. hoc est, confundemini propter opera vestra pessima: quæ spinas supra vocavit, idq; propter iram furoris Domini, qui maxima indignatione scelerata vestra opera pueret. Chald. Parap. Et confundemini in operibus vestris, cùm venient super vos ira furoris Dñi. Alij, pudesci sunt, prophetæ nèpe, propter fructus vestros ab ira furoris Domini. hoc est. Prophetæ itam Dei amantes, quam effundit in peccatores, propter scelerata vestra pudore confusi sunt. Sep. Confundemini à gloriatione vestra, ab opprobrio in conspectu Dñi. Theodoreetus. Quæ putatis illustrare vos, opes nèpe & potentia, hæc vos pudore perfundent, dum causam agentis apud Deum: cuius enim beneficia abundè experti contraria illi rependitis. *Hoc dicit Dominus aduersus omnes vicinos meos pessimos*, qui tangunt hereditatem, quam distribui populo meo Israël. Idumcos, Philisteos, Moabitas, & Ammonitas intelligit: que gentes vicinæ erant terræ sanctæ, & infesti erat Israhel: quib' Deus una

Rom. 8.

311 CIA. P. XII.

tatem deducendi. Sic superioris sententiae potest esse hæc interpretatio, ut accepisse hereditatem habitatibus eis, sit seminare triticum, optimum nempe principium habuisse, prosperè copiisse: spinas verò metere, sit è terra tandem ejici, & in captiuitatem abire. Nonnulli interpretantur, Agrotauerunt, & non profecerunt, quod quidam ita interpretabantur; Dolore quodam animi affecti sunt prophetæ, quod non profuerint verba eorum. Vox. Hebr. *רָחִים* nechilu, à radice *חַלָּה* chalah, hereditatem acciperet, & possidere significat. Si verò sit a radice *רָחַם* rachah, agrotare, dolere, dolere affici significat. confundemini à fructibus vestris propter iram furoris Domini. hoc est, confundemini propter opera vestra pessima: quæ spinas supra vocavit, idq; propter iram furoris Domini, qui maxima indignatione scelerata vestra opera pueret. Chald. Parap. Et confundemini in operibus vestris, cùm venient super vos ira furoris Dñi. Alij, pudesci sunt, prophetæ nèpe, propter fructus vestros ab ira furoris Domini. hoc est. Prophetæ itam Dei amantes, quam effundit in peccatores, propter scelerata vestra pudore confusi sunt. Sep. Confundemini à glorificatione vestra, ab opprobrio in conspectu Dñi. Theodoreetus. Quæ putatis illustrare vos, opes nèpe & potentia, hæc vos pudore perfundent, dum causam agentis apud Deum: cuius enim beneficia abundè experti contraria illi rependitis. *Hoc dicit Dominus aduersus omnes vicinos meos pessimos*, qui tangunt hereditatem, quam distribui populo meo Israël. Idumcos, Philisteos, Moabitas, & Ammonitas intelligit: que gentes vicinæ erant terræ sanctæ, & infesti erat Israhel: quib' Deus una

V 4

in-

C O M M E N T A R I E.

312
tūr interitum, vt vel hac ratione Iudeos ad dilectionem sui prouocet, qui de eorū hostibus p̄tenas sump turus sit. Hæreditatem vocat, serram quam veluti hæreditariam possidendam diuiserat Dominus populo Israëlitico. Tangere verò illam, est infestare, vastare, Chald. Paraph. Qui nocent. Ecce ego euellam eos de terra sua. hoc est, faciam ut captivi abducantur à Chaldeis. Chald. Paraph. Ecce ego transmigrare eos faciam de terra sua. Et domum Iuda euellam de medio eorū. Nonnulli De Iudeis qui erant inter gentes, intelligunt; quas dicit. Si qui fuerint Iudei in regione eorū, cùm abducētur captivi, auferam, & separabo eos, ne simul cū illis abducantur captivi. Sed per domū Iuda, non aliquos Iudeos, sed vniuersam plebem, & regnū Iuda videtur intelligi. Chald. Paraph. Viros domus Iuda trāsimigra re faciam de medio eorum. Septuag. Et Iudam eiiciā de medio eorum. De captiuitate ergo Iudei per Chaldeos facta loquitur. Coniunxit autē virūq; ne ita puniendos suos vicinos Iudei existimaret, vt ipsi immunes à pœna remanerent. vel hoc ipsum ad pœnam vicinarum gentium pertinet. Quamdiu enim Iudei in terra sua manebant, vicinę etiam gentes nō omnino deuastabantur. Iuda autem in captiuitatem abducto, & reliqua etiam Gētes vicinę deuastate sunt. Et cūs euulsero eos. Id ad Iudam, & ad reliquas Gētes vicinas, quae in Babylonem capiūc abductae sunt, referuntur: nā reuertente Iuda è captiuitate, alia etiā Gētes reuertēre sunt. Vide 1. Esd. cap. 9. Virū ad barebituēm suam: hoc est, vnumquemq; phrasis Hebraea. Et erit: si eruditii. loquitur de gētibus. Hoc est, si eruditii flagellis, & emendati cultum meum didicerint, meq; coluerint, & per nomen

C A P . XII.

1313
nomē meum iurauerint, prosperè & fæliciter agent cum populo meo: quod si aliter fecerint, perdā illos omnino. In Heb. si discendo didicerint. Sic etiā Chal. paraph. & Septuag. Apertiū noster interpres fugiens hebraicū, & vim illius exprimens. vias populi mei. Postquam ex captiuitate reuersus est populus Iudeo rum, religiosior fuit: vt videre est in lib. Esdr. uiuent in nomine meo, Vnde Dominus. Ad religionem, & Dei cultū pertinet iuramentum suo loco, & tempore, & debitū circumstantijs praesitum. Vid. cap. 4. edificabūtur in me dia populi mei. Chald. Paraph. Stabiliebūtur in medio populi mei. Vox Heb. à radice בָנָה banah, quod edificare significat. Sumit autē pro instaurare, & dare incrementum, pro dītari, locupletari, benedīci, & augeri. in medio populi mei: hoc est, cum populo meo. vel edificari in medio populi Dei, est ad populum Dei pertinere, prolem numerosam gignere, quae ad populum Dei pertineat. Quod si non audierint. Prophetas, subintelligunt nonnulli. Chald. Paraph. Et si non suscepserint disciplinam. Septuag. si autem non conuersi fuerint. Verbum Heb. γένωσι samah, audire, parere, obtemperare significat. Euellam gentem illam enūsione, & perditione. In Heb. euellando, & perdendo. Chald. Paraph. transmigrare faciam populum istū trāsimigratio ne perditionis. hoc est, vt pereant omnino, neq; amplius reparētur.

A R G U M E N T V M .

Interitus Iudeorum figuratur, & eorum dispersio. Proutocat ad pœnitentiam. Malorum causa, iniiquitatū multitudi. Difficile assuetum peccatum defertur.

C A P .

314

COMEN. IN IERE.

S C A P. XIII.

Hec dicit Dominus ad me, Vnde; expōside ti-
bū lumbare lineaū, & pones illud super lumbos
tuos, & in aquam non inferes illud. 2 Et posedi
lumbare iuxta verbum Domini, & posui circa
lumbos meos. 3 Et factus est sermo Domini ad me secundum di-
cens. 4 Tolle lumbare quod possedisti, quod est circa lumbos
tuos, & surgens vade ad Euphratēn, & absconde ibi illud in
foramine petrae. 5 Et abi, & abscondi illud in Euphrate, sicut
precepereat mihi Dominus. 6 Et factum est post dies plurimos,
dicit Dominus ad me, Surge, vade ad Euphratēn: & tolle inde
lumbare, quod precepisti tibi, & absconderes illud ibi. 7 fit abi ad
Euphratēn, & fodi, & iuli lumbare de loco ubi absconderam
illud: & ecce computuerat lumbare, ita & nulū usq[ue] aptum
esset. 8 Et si clausum est verbum Domini ad me, dicens, 9 Hac dicit
Dominus, Sic patrescere facias superbiam Iuda, & superbiam
Ierusalem multam. 10 Populum istum peccatum, qui nolunt
audire verba mea, & ambulant in prauitate cordis sui: abic-
rantq[ue] post Deos alienos, ut servirent eis, & adorarent eos; &
erunt sicut lumbare istud, quod nullus usq[ue] aptum est. 11 Sicut
enim adhaeret lumbare ad lumbos viri, sic agglutinari mihi om-
nem dominum Iuda, dicit Dominus: ut essent mihi in populum,
& in nomen, & in laudem, & in gloriam: & non audierant.
12 Dicest ergo ad eos sermone istam. Hac dicit Dominus Deus
Israel, Omnis laguncula implebitur vino. Et dicent ad te, Nun
quid ignoramus quia omnis laguncula implebitur vino? 13 Et
dices ad eos, Hac dicit Dominus, Ecce ego implebo omnes ha-
bitatores terræ huius, et reges qui sedent de stirpe David super
thronum eius, et sacerdotes et prophetas, et omnes habitatores Ie-
rusalem, obrichtate: 14 et dispergam eos virum a fratre suo, et
parati.

S C A P. XIII.

315

pares et filios pariter, ait Dominus: non parcas, et non con-
cedam: neq[ue] miserebor ut non disperdam eos. 15. Audit, et au-
ribus percipie. Nolite elunari, quia Dominus loquutus est. 16
De te Dominus Deus vestro gloriam, ante quam contenebrescat, et
antequam offendat pedes vestri ad motes caliginosos: expectabi-
ta Iacob, et ponet eam in umbra mortis, et in caligine. 17
Quod si hoc non audieritis, in abscondito plorabit anima mea a
facie superbie: & plorans plorabit, et deducet oculus meus lacrā. ¶ Thraci:
etiam, quia captus est grex Domini. 18 Dic yegi ei domina
trici, Humilitamini, sedete: quoniam descendit de capite vestro
corona gloriae vestre. 19 Cenitae. Austri clausa sunt, et nubes
est que operat: translata est omnis Iuda, transmigratione per-
fida. 20 Lenate oculos vestros, et uidete qui venit ab Aquili:
one: ubi est grex qui datus est tibi, pecus inelyrum tuum? 21
Quid dices cum refauerit te? tu enim docuisti eos aduersum
te, et crudeliter caput tuum. Nunquid non dolores apprehen-
deatis, quae in die dicerem parturientem? 22 Quod si dixeris in
corde tuo, Quare dienerunt mihi haec? ¶ Propter multitudinem iniquitatis
in eis reuelata sunt verecundiora tua, polluta sum
planitia tua. 23 Si mutare posset Echiops vellum suum, aut par-
sus varietates suas: ei vos poteritis bene facere, cum didiceris
malum. 24 Et disserrinabo eos quasi stipulam qua venio rap-
tatur in deserto. 25 Hac sors tua parsq[ue] mensura tua a me, di-
cit Dominus, quia oblitus es mei: & confusa es in mendacio,
26 unde et ego nudavi femora tua contra satiem tuam, et appa-
ruit ignorancia tua. 27 adulteria tua, et inuidia tuus scelus for-
nicatio tua: super colles in agro vidi abominationes tuas. Vnde
ubi Ierusalem, non mandabis post me: usquequo adhuc?

E X P L A N A T I O.

H E C

316

COMMEN. IN IERE.

I.Pet.I.

AB C dicit Dominus ad me, vade, & posibi le tibi lumbare linea. Parabola lumbarij dignitatem populi Iudeorum, quem Deus sibi co iunxerat; & illius iniuitatem, qui à Deo re cefit, & iniuitatis peccatum declarat. Quæ hinc cō morantur, vel res geste fuerunt, vel in uitione cōtige runt: utrumq; enim fieri potuit poside. Vox Heb. aver bo τύπ chanah, quod acquirere, possidere, & emere significat. Acquisiuit sibi Deus populum Iudeorum, & redemit de Ægyptiaca captiuitate: populum autē Christianum redemit sanguine suo. Vnde populus ac quisitionis vterq; dicitur, nō corruptilibus auro & argento. &c. Non prius nos ad illum accessimus: sed ipse prior nos quesuit, & in misera seruitute inuen tos redemit. lumbare linea. Septuag. cinctoriū. Chald. Paraph. cingulum. In Heb. cingulum in orum, hoc est, linea. Et in aquam non inferes illud. Ezechiel. 16. Non es iota aqua in salutem. Diuus Hieronymus. Cinctoriū siue lumbare quod tenibus Dei iungitur, populus Israël est: qui in hinc similitudinē assumptus de terra, & illotus, nec mollitudinem habuit, nec candorem: & tamen per illius misericordiam adhaeret Deo. Vbi nō ex merito Electionem Dei esse docemur: quid enim erat dignum Deo in baltheo linea non immisso in aquā, vt Dei tenibus adhaereret? Aperita est litera. Et sua gens vade ad Euphratēn & absconde ibi illud in foramine p̄. Veluti abstulit tantillū Deus à se lumbare, dum permisit populum in captiuitatem abduci, quasi non esset eius populus. Latuit autem inter Assyrios, & des pectus iacuit. Per Euphratēn, terrā Assyriorum intelli git. Et factum est post dies plurimos, ita ut nulli usui aptum esset.

CHAP. XIII. MO

317

Esset. In Hebr. non prosperabitur, vel proficiet alicui. Optimè sensum reddidit noster interpres. Reductio ne in ex captiuitate significat. Cōputuisse autem lū barē, significat gentium moribus corruptum popu lū: sed & inglorium ibi fuisse, & abieclum. Thodo fetus foramen petre vocat Babylone. Populus illic agens inutilis erat: non iam vocabatur populi Dei, nec à se ipso regebatur, neq; cultū diuinum à lege mā datū celebrabat: sed inutilis erat, perinde ac cingulū illud putrefactum. Sic putrescere faciam superbiā Iuda. Explicat parabolam. Auferam, inquit, omnē gloriā à populo hoc, in qua ipse superbiebat. Qui donis Dei ad superbiam abutuntur, meritò illis spoliāntur. At feretur à vobis regnum Dei, & dabitus genti facienti fructum, dicebat Christus Iudeis. Sicut enim adhaeret lū bare ad lumbos viri, sic agglutinavi mihi omnē domū Israël, & omnē domum Iuda, ut essent mihi in populi, et in nomen, et in laudem, et in gloriam, et non audirentur. Satis aperte explicat similitudinem lumbaris. Loquitur autē de vniuerso populo Israélitico, tam de decē tribubus, quam de duabus communis enim fuit gloria, & communis eram culpa & poena. Ad summam, inquit, gloriam euexeram populum Israéliticum, vt populus meus esset peculiaris, & veluti hereditas mea, & fundus ha reditarius, totoq; orbe nōmē eius celebraretur. & inter omnes gentes supremam haberet laudem, & gloriam: cūm autem ad tantā gloriam extulisse, nequa quam voluerunt vocem meam audire, neq; mihi ob temperare. Obserua. Iusti quamdiu hic viuunt, cincto rium Dei sunt, Deo adhaerentes: sed linea, quod & cordes cōtrahit, & putrefieri potest: nā absq; peccato vita

318 COMMEN. IN AIERE.

vita hæc minimè trahit, & à iustitia excidere possumus. Sed post hanc vitam zonę auream, quæ neq; fôrdes cōtrahit neq; corruptitur, comparantur. Sic

Apoc. 1.c in Apocalypsi vidit D. Ioannes simidem filio hominis prædictum ad marim millas zona aurea. Sed nihil omnis quamdiu hic est lumbare lineum, lauati potest, & à corruptione, diuina gracia, præseruari; dum modò non in foramine petri Euphratis abscondatur, scilicet hinc, quod in maligno positum est, in quinamēta sestando: sed in foramine petri Jordanis, cuius arque taciturna Christi sanctificate sunt ubi pater pe-

Mat. 3.d tram voce sua demonstrat, dicens: Hic est filius meus dilectus: & Spiritus sanctus in specie columbe descendens & manens super eum, auctorem, & reparatorem sanctitatis ostendit. Hac est illa petra, ad quam cœlestis sponsus sponsam suam invitavit in Canticis, dicens:

Cant. 2.d. Veni columba mea in foraminibus petri, in cœnaria macerie. In lumbis vis & facultas generandi est. Sic iusta Dei generatio sunt. Omnes qui viderint eos, cog-

Isai. 61.d noscent illos, ait Iudas: quia isti sunt semini, cui benedictio.

1.Ioñ. 3.b xii Dominus. Et D. Ioannes. Omnis qui natus est ex

Deo, peccatum non facit: quoniam semen ipsius in eo manet.

Omnia laguncula implebitur vino. Alia parabola grauissi-

mam calamitatem, qua afficienderant Iudei, & Iesu-

Iesu inebriandi, significat: omnes participes satu-

merant, ut neq; reges, neq; sacerdotes, neq; prophe-

ti, & iuniores remanerent. Pro, laguncula, Septuagin-

& Chal. Parabolent, uter. Vox Heb. נְבֵל neböl, vtrc,

lagenam, & hydram significat. Admonemur nostræ

1. Cor. 4. fragilitas. Vnde D. Paulus. Habeimus thesaurum in va-

sis p

319 CAP. XII. 00

sis fragilibus. Nunquid ignoramus, quia omnium laguncula.

In Heb. Nunquid sciendo ne sciemus: & Hobraitnum

vitium nostre interpres: qui sedent de tempore David. In

Hob. sedentes Davidi super solium eius. Vix autem

Hebreæ phrasis expressit noster interpres. Ebrietate.

Chal. Para tribulatione. Vox Heb. נִזְחָמָה schachar, quod in e-

briare, eboli esse & temulentu significat. Huiusmodi au-

te ebrietas, pro tribulatione, & calamitato proxima;

que aciem animi habet, & obtundit, & veluti ebrium

hominem reddit. Sic apud Isai. ebria non à vino voca-

tur Ierusalem, subaudi, sed angustis & afflictionibus.

Solerit etiam in sacra scriptura ebrietas ex citate mani-

ni significare, quæ reddit animam ad omnes pro-

bas actiones in epulum. Sic in Ier. Obstupescite & eccl.

ebriamini, affamate, & vacillate, & ebriamini, & non à

vino, monemini: & non ab ebrietate. Quia miscuit voi-

lis Deus spiritum Ioponis, elaudet oculos vestros. &c.

Possimus etiam hoc in loco per ebrietatem, ex citate-

tem mentis intelligere: huius autem ex citate auctor

dicitur Deus, dum hominem luce sua non perfundit,

propter illius peccata: sicut & obdurationis causa di-

citur, dum non emolliit: quod quidem iuste facit, ex i-

gentibus hominum peccatis, non patet. & non correli-

dami neq; misericordia, & non dispertiam. Tria haec verba

enam in Heb. omisdem sexu significationis sunt. Pos-

simus nos singulis verbis propriam vim & signifi-

cationem tribueremus, quasi dictationem paream, neq; preci-

bus aliquibus flestar, neq; illorum miserijs tangar, ut

Audite ergo auctoribus percipite. Prouocat populu ad pœni-

tentia,

COMENIA IN IERE.

320

tiam, & ut ad Deum conuertatur; hortatur: quamdiu tempus illi conceditur poenitendi, antequam ducantur in captiuitatem, & seruitutis mala sentiant. Nolite
I. Pet. 3. clesari per superbiam. Humiliamini sub potenti ma-
Eccl. 10. nu Dei. Initium peccati superbia est. Conuersonis au-
tem nostrae initium ab humilitate sumi oportet. Qui se ipsum cognoscit, totumq; à Deo pēdēre intelligit, audiet illū, obtemperabit, nec latum quidē vnguem ab illius prēceptis & voluntate recedere audebit, *quia Dominus loquutus est.* Laquēte Domino, audiant serui: nemo sit, qui obstrepat: nemo sit, qui superbia elatus repugnet. Date Domino Deo vestro gloriam, resipiscendo nempe, & obtemperādo monitis eius. Contemnitur Deus, & quantum est ex parte nostra eius gloria obscuratur, dum peccamus, & mandatis eius non obtemperamus; quasi non sit Deus, qui principere possit: & nos creaturæ eius, quæ obtemperare debeamus. Da- mus autem illi gloriam, dum peccatum nostrum confitemur, dum poenitemus, & vitam emendamus iugo legis eius colla nostra subdendo. Antequam con- tenebretat, et antequam offendant pedes vestri ad montes caliginosos, hoc est, antequā veniat tribulatio. Solet scrip- tura sacra per tenebras, tribulationem; sicut per luce- prospexitatem, significare. Chald. Paraph. Antequam veniat super vos tribulatio, & similes sitis his qui ambulant in caligine, & antequam offendant pedes ve- stri ad montes caliginosos. Per montes caliginosos, Dnu. Hiero. ait significari Babylonem, & Chaldeorum re- gionem: vt Isai. 13. Super montem caliginosum leua te signum. In quem locum D. Hiero. Babylonem ai- vocari montem caliginosum, propter superbiam. alij
propter

C A P. XIII.

321

propter mutorum, & edificiorum altitudinem. Cali- ginosos verò montes dicitos (quasi alludendo ad no- men Bibel, quod cōfusionem significat) propter cō- fusionem, & peccati & ignoratię tenebras. Alij Ægyptum, cui cōfidebant, intelligunt: quasi dicat. Antequā in pernicie vobis cedat arrogantia & superbia vestra, & vana vestra confidentia, qua auxilium ab Ægyptijs expectatis. Alij Hyperbolē esse maximarum tenebra rum, hoc est, grauissimarum calamitatum. Vox Heb. quia nāseph, pro qua, caliginosos, legimus, crepusculū, de nocte & tenebras significat. Ad montes igitur cre- psculi, vel noctis, aut tenebrarū trāsferre possumus: quod idem est, quod caliginosos. Simile est huic sen- tentiæ, quod Christus in Euangeliō ait. Ambulate dū lucē habetis, ne tenebre vos cōprehendant. Sic in So- phia, & in Iοel. Dies Domini vocatur dies tenebra rū & caliginis, nebulae & turbinis. Prīusquā ergo iudi- cij tēpus adueniat, & in tenebras projiciamur exteriō res, vbi erit fler us & stridor dentiū, agam⁹ poenitētiā. Expettabitis lucem, & ponet eam in umbrā mortis, & in cali- ginem. Explicat, quid sit offendere ad montes caligino- sos: dum quis omnia plana esse existimans montem offendit, & prospera omnia expectas, in magnas inci- dit calamitates. Umbrā mortis, & caligo, maxima pe- ricula, calamitates maximas significat. Quod autem ait, ponet eam, hoc est, lucem in umbram mortis & in caliginem, ad Deum refertur, quasi dicat. conuer- tet vobis Deus prospexitatem, quam frustra expecta- batis, in maximas calamitates, ita exigentibus pecca- tis vestris. Theodoretus. In ipso supplicio implorabi- tis opem, & nullam consequemini humanitatem.

Ioan. 12. 0

Soph. 1.

Iοel. 2.

X

Quod

322

COMEN. IN IERE.

Quid si hōe non audieris, in abscondito plorabit anima mea à facie superbie. Hoc est, si admonitioni huic meæ acquiescere nolueritis, plorabo propter superbiam, & contumaciam, & obſtinationem vestram. Septuag. legunt, anima vestra: quod ita interpretatur Theodoretus, ut maiorum grauitatem & excessum significet: quasi dicat, seruientes hostibus aperte plorare non audiatis, sed clam dumtaxat hoc facietis. D. Hiero. vt ne ploratus liber sit, ne victorum offendantur oculi. In Heb. anima mea, habetur: sic etiam Chald. Paraph. In abscondito autem, ait, more lugentium, qui in locum absconditum se recipiūt, ut liberiūs planetui vident. à facie superbie. Chald. Para. Pro eo quod ablatā est à vobis gloria vestra. Vox Heb. יְהֹעָה, superbiam, & excellentiam significat. Potest in eudem sensu litera nostra interpretari, à facie superbie, hoc est. Propter gloriā à vobis ablatā, quæ superbie causa vobis erat. Hic obiter obserua idē verbū apud Hebreos excellentiā, & superbiam significare: quod ex excellētiā ut plurimum superbia oriatur: sed & superbia appetitus est excellētiā. Theodoretus legit, à facie iniuriae. Vox Græca ἔργος contumeliā, vim illaram, fastū, & superbiam, procacitatem & petulantiam significat. Plorans plorabit, & deducet oculus meus lachrymā, quia capti⁹ est grecus Domin⁹ i. Miserè plorabo, & oculi mei resoluentur in lachrymas, propter captiuitatem populi Dñi, quā veluti presentē iam conspicio. Hęc iusta planctus materia est, videte hostē in populū Dei grāiantem, & vndiq; captiuos agentē: sed paucos hęc nřa arta habet lermias, qui cōmutia hęc mala defleat, omnes quæ sua sunt, querunt. Capti⁹ est grecus Dñi. Quid mirū quādo pastores

LXXX

pastores

C A P. XIII.

323

pastores impinguati, & incassati profundo sopiatut somno, & canes muti esse tū latrare nesciat? Dic regi, et dominatrici, Humiliamini, sedete, quoniam descendet de capite vestro corona gloria vestra. Non cessat iterū atq; iterū monere. Hortatur autē ad humilitatē & planctum, quod amissuri essent regiam dignitatem, & regi Babylonio tradendi: si fortē humilitate & lachrymis obtinere possent, ut suam Deus retraharet sentētiā. Sedere in terra, mos erat lugētiū. sic Isa. 47. Descende, sede in puluere virgo filia Babylon, sede in terra. Per regē & dominatricem, Rab. Salo. & D. Hiero. Iechoniam, & matrem eius intelligūt: de quibus habes infra cap. 22. Postquam egressus est Iechonias & domina. tradidit enim se Iechonias cum matre sua regi Babylonio, vt videre est 4. reg. 24. Lyra vult Sedechiam, et uxorem eius intelligi, sub quibus facta est perfecta transmigratio, de qua hic videt̄ loqui: sub Iechonia enim ne quaquam facta est perfecta transmigratio, ut patet ex 4. Regum. Pauet huic interpretationi Chaldaeus Paraphrastes, qui habet, regi & uxori eius. Septuag. habent, Dicte regi & potentibus, facile potuerunt decipi ex vocum vicinitate, vt animaduertit D. Hieronymus. Sedere subintelligendum est, in terra: vt eam constat ex serie literæ, ad planctum hortatur: lugentium autem mos erat in terra sedere, vt diximus. Pro desiderio. Septuag. sublata est à capite vestro corona gloria vestra. Chald. Paraph. quia migravit gloria vestra a nobis: ecce dicit corona laudis vestra. Pro corona gloria vestra, in Hebreo habetur בְּרַאשׁ תִּזְבְּחֵם maraochem, hoc est, magnitudines vestrae, vel capitalia vestra. id est dignitas vel ornamentum capitis vestri.

X 2

quod

COMEN. IN IER E.

324 quod magis explicatur, cùm subditur, corona gloriæ, vel magnificientia vestre. Noster interpres sensum appetitus expressit. Dignitas nostra, corona capitis nostri, gratia Dei est; quæ nos filios Dei, & reges constituit. hanc cùm peccamus, amittimus: vt meritò prop terea humiliari, & humili sedere, & acerbè plangere debamus. Magnitudines autem, vel dignitates, in plurali habetur in Hebreo, quod hæc dignitas innumeræ comprehedat dignitates, & oës alias mudi dignitates lôgo superer interuallo. sic in principio Psalmorū ubi nos habemus, Beat⁹ vir, in Heb. Beatitudines viri, habet: q̄ innumeræ sint felicitates viri colētis iustitiā, de qua dicitur, Venerūt mihi omnia bona pariter cū illa. Ciuitates Austræ clausæ sunt, & nō est qui aperiat, translata est omnis Iuda transmigratione perfecta. De obsidione interpretatur D. Hier. per ciuitates Austræ, ciuitates tribus Iudeæ, & Ierusalē intelligit: quæ ad Austrum sitæ sunt respectu ciuitatum decem tribuū, & respectu Chaldeæ, quæ sita est ad Septentrionem. Nō est ergo, ait, qui aperiat, ob hostium nempe metum obsidentium ciuitates. vel, quod ducti sint omnes captiuū: quod significat, cùm subdit, translata est omnis Iuda transmigratione pse&t;a. Per transmigrationē perfectā, omnimodo trāsmigrationem intelligit, quæ facta est sub Sede chia. In Heb. perfectionibus, integritatib⁹. i. omnino, vel integrè. Leuate oculos vestros, & videate qui veniunt ab Aquilone: ubi est grec⁹ qui datus est tibi, pecus inclytum tuum? Diuus Hieronymus sermonem dicit esse ad Ierusalē, cuius habitatoribus dicitur, vt eleuent oculos suos, & videant Chaldeos ab Aquilonis parte venientes. Id quidem cum nr̄a lectione non quadrat, bene autem